
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 1886 DEL 16/09/2025

OGGETTO: OGGETTO: FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016 - LAVORI DI 
RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S. P. N. 45 MONTEFALCONE DI  V. F. – S. S. 90 BIS. -
SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA AL  DOTT. GEOM. ANTONIO MICHELE,   
PER L’INCARICO DI  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E DIRETTORE OPERATIVO.-  

CIG: 8405852881 CUP: I69J18000300002

IL DIRIGENTE

            PREMESSO  CHE :

 Con determinazione Dirigenziale n° 1668 del 27/08/2020, è stato conferito l’incarico professionale di 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e Direttore Operativo dei lavori di che trattasi, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L.16 Luglio 2020 n. 76 al Dott. Michele Antonio 
(C.F.MCHNTN60H14G494W), con studio in Pesco Sannita alla via     S. Nicola n. 25,  per l’importo di 
€. 37.575,22 al netto del ribasso offerto del 20,50%, oltre contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%),  per 
complessivi  €. 47.675,44;

 in data 18/11/2020 è stato sottoscritto il contratto tra questo Ente e il predetto tecnico relativo alla 
prestazione professionale di cui all’oggetto, per l’importo complessivo pari ad €. 47.675,44 compreso 
Cassa Nazionale ed I.V.A.;

 con Determinazione Dirigenziale n° 808 del 24/05/2021  è stato approvato il certificato di pagamento n° 
1,  liquidato è pagato  il primo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al  SAL n° 1 per 
l’importo di €. 5.052,47 oltre CNPAIA ed Iva, per complessivi  €. 6.410,58;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1081 del 23/06/2021  è stato approvato il certificato di pagamento 
n° 2, liquidato è pagato  il secondo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 2° SAL, per 
l’importo di €. 7.110,70 oltre CNPAIA ed I.V.A.,  per complessivi  €. 9.108,80;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1616 del 02/09/2021 è stato approvato il certificato di pagamento n° 
3, liquidato è pagato  il terzo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 3° SAL, per 
l’importo di €. 5.147,28 oltre CNPAIA ed I.V.A.  (22%)  per  complessivi  €. 6.593,66;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2477 del 29/12/2021 è stato approvato il certificato di pagamento n° 
4, liquidato è pagato  il quarto acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 4° SAL, per 
l’importo di €. 9.128,93 oltre CNPAIA ed I.V.A.  per complessivi  €. 11.694,96;



2

 con Determinazione Dirigenziale n° 2591 del 20/12/2023 è stato approvato il certificato di pagamento n° 
5, liquidato è pagato a titolo di saldo competenze tecniche maturate al 5° ed ultimo SAL, per 
l’importo di €. 10.825,48  oltre CNPAIA ed I.V.A. , per complessivi  €. 13.867,44.-

           CONSIDERATO  CHE :
 come si evince dalla documentazione agli atti di questo Ente, i lavori de quo sono stati regolarmente 

ultimati e collaudati ;
 Il Dott. Geom. Michele Antonio, come nelle premesse meglio generalizzato, a garanzia degli impegni 

assunti ha costituito cauzione definitiva per la somma garantita di €. 7.702,92 a mezzo polizza 
fideiussoria n. 03621191000229 emessa in data 07.09.2020 dalla compagnia di assicurazioni 
“Cattolica”;

 con nota acquisita al prot. di questo Ente   n° 22709 del 15/09/2025, il suddetto professionista ha 
richiesto lo svincolo della richiamata  polizza garanzia .-

RITENUTO dover procedere in merito.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.
-

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 

2025/2027;
 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 

Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;



3

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.-

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

     Per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

 di svincolare al suddetto professionista Dott. Michele Antonio (C.F.MCHNTN60H14G494W), con 
studio in Pesco Sannita alla via S. Nicola n. 25, la cauzione definitiva costituita a garanzia degli impegni 
assunti per l’intervento in oggetto, per  l’ importo garantito di €. 7.702,92 costituita a mezzo polizza 
fidejussoria n. 03621191000229, emessa in data 07.09.2020 dalla compagnia di assicurazioni 
“Cattolica”;

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto  che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


